
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ 
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  131/17.  Processo  Administrativo:  5919/17. 
Pregão  Presencial:  99/17.  Objeto:  contratação  de 
empresa  para  fornecimento  de  marmitex  para  o 
Corpo  de  Bombeiros. Fica adjudicado para a 
empresa: MANUEL FERREIRA JUNIOR ME, o item: 
01. Fica homologado nos termos da lei, o presente 
Pregão.
Pirassununga, 11 de dezembro de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

EDITAL 132/17

Edital:  132/17.  Processo  Administrativo:  5935/17. 
Pregão  Presencial:  100/17.  Objeto:  aquisição  de 
uniformes para os alunos do projeto “Cuidando do 
Amanhã”. Fica adjudicado para a empresa: CAMILA 
REGINA MELCHIADES EPP, o lote: 01. Fica 
homologado nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 12 de dezembro de 2017.
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

ATA DE JULGAMENTO – DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO

Edital: 102/17.  Processo  Administrativo:  4816/17. 
Concorrência Pública: 18/17. Objeto:  concessão de 
uso do boxe nº 23, no Terminal Rodoviário, destinado 
à lanchonete,  padaria,  comércio  varejista  de 
produtos  alimentícios  sem  produção  no  local. 
Empresas  habilitadas: MARCELINA DOS SANTOS 
ESTORFO  96692006600,  RAPHAELA  LAIMONS 
OSCH  43067137841  e  RENATA  SANTOS  ME. 
Empresas  inabilitadas:  Ariane  H.  L.  Sominami 
33657036830  e   André  Ramos  dos  Santos 
31285837819.
Pirassununga, 12 de dezembro de 2017. 
Carlos Henrique Benevenuto 
Presidente da CML.

Seção de Material

Processo Administrativo: 6288/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 729/17. Artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93. Homologação: 12/12/2017. 
EMPRESA ADJUDICADA: AMADOR S. MISTIERI 
JUNIOR ME. Valor: R$ 294,00 (duzentos e noventa 
e quatro reais). EMPRESA ADJUDICADA: DROGAL 
FARMACEUTICA LTDA Valor: R$ 735,81 
(setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e um 
centavos). Objeto: aquisição Medicamentos para 
atender a Ordem Judicial. 

Processo Administrativo: 6268/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 734/17. Artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93. Homologação: 12/12/2017. 
EMPRESA ADJUDICADA: STIPP RODRIGUES 
CLINICA DE FISIOTERAPIA E ODONTOLOGIA 
LTDA ME. Valor: R$ 15.400,00 (quinze mil e 
quatrocentos reais).  Objeto: contratações de 
sessões de fisioterapia Therasuit para atender a 
Ordem Judicial.

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

Processo Administrativo: 6128/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 733/17. Artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93. Homologação: 12/12/2017. 
EMPRESA ADJUDICADA: O2 CENTRO 
HIPERBÁRICO PIRACICABA LTDA EPP. Valor: R$ 
9.840,00 (nove mil e oitocentos e quarenta reais). 
Objeto: contratações de sessões de Oxigenoterapia 
Hiperbárica para atender a Ordem Judicial.

Processo Administrativo: 5925/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 732/17. Artigo 24, Inciso II 
da Lei 8.666/93. Homologação: 12/12/2017. 
EMPRESA ADJUDICADA: PHMF – COMÉRCIO DE 
GÁS LTDA EPP. Valor: R$ 4.400,00 (quatro mil e 
quatrocentos reais).  Objeto: aquisição de gás GLP 
P13 para diversos setores da Promoção Social.

Processo Administrativo: 6133/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 738/17. Artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93. Homologação: 12/12/2017. 
EMPRESA ADJUDICADA: C.A.D.A. CASA DE 
APOIO AO DROGADO E ALCOOLATRA –  CASA 
DIA DE COSMOPOLIS. Valor: R$ 8.400,00 (oito mil 
e quatrocentos reais).  Objeto: contratações de 
tratamento de químio dependência  para atender a 
Ordem Judicial. 

Processo Administrativo: 5391/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 534/17. Termo Aditivo nº 
173/17. Termo de Prorrogação e Alteração ao 
Contrato nº 162/17. Contratada: CENTER BUS 
COMÉRCIO DE SEMINOVOS LTDA. Assinatura: 
12/12/2017. Prorrogação: fica prorrogada a vigência 
do contrato, pelo prazo de 30 (trinta) dias , 
retroagindo os efeitos do presente termo a contar de 
05 de dezembro de 2017. Alteração: fica alterada a 
dotação referente a linha CANTAREIRA totalizando 
4.000 km e o valor de R$ 40.000.00 (quarenta mil 
reais), passando da dotação Despesa 1323 – Fonte 
01 –  recurso próprio –  09.02.00 –  categoria 
econômica 33.90.39 12.361.2001.2046-
cod.aplicaçao 2200000 para a seguinte dotação: 
Despesa 164 09.02.00 –  categoria econômica 
33.90.39 12.361.2001.2046-cod.aplicaçao 2200007. 
Objeto: Transporte de Alunos da rede municipal e 
estadual de ensino. 
ADEMIR ALVES LINDO 
Prefeito Municipal 

Procuradoria-Geral do Município
Termo de Colaboração

Termo de Colaboração que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE P IRASSUNUNGA e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE PIRASSUNUNGA, objetivando 
o desenvolvimento do Programa de Atenção Integral 
à Família - “PAIF”.Constitui objeto deste termo de 
colaboração, desenvolvimento do Programa de 
Atenção Integral à Família –  “PAIF”  para a 
Potencialização da Rede, com recursos financeiros, 
transferidos do Fundo Municipal de Assistência 
Social do Município, destinados à expansão dos 
serviços sócio-assistenciais, e ao desenvolvimento e 
aprimoramento da gestão dos 02 (dois) Centros de 
Referência de Assistência Social –  CRAS.O valor 
total do presente termo de colaboração, é de R$ 
84.420,00 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e 
dois reais), sendo R$ 21.600,00 (vinte e um mil e 
seiscentos reais) referentes à repasse de recursos 
do PIB/PAIF (Federal) e R$ 62.820,00 (sessenta e 
dois mil e oitocentos e vinte reais) referentes à 
recursos próprios da Prefeitura Municipal de 
Pirassununga.O prazo de vigência deste termo de 
colaboração é de 01 de novembro de 2017, 
retroagindo seus efeitos àquela data, até 31 de 
dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2017
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior 
Procurador Geral do Município 

2


